渝教工委办函〔2024〕18 号

中共重庆市委教育工作委员会办公室
关于公布“红岩思政”育人品牌建设典型案例

入选名单的通知

各区县（自治县）教委工委，各高校党委：

根据《中共重庆市委教育工作委员会办公室关于报送“红岩

思政”育人品牌建设典型案例的通知》（渝教工委办函〔2024〕8

号）安排，经自主申报、单位推荐、遴选评审等程序，评出“红

岩思政”育人品牌建设典型案例 30 件，现予以公布。

希望入选单位再接再厉，进一步增强精品意识，将红岩精神

融入立德树人全过程。教育系统各级党组织要深入学习贯彻习近

平总书记对学校思政课建设作出的重要指示精神，按照市委工作

要求，把思政课建设摆上重要议程，自觉担起主体责任，坚持不

懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，因地制宜用

好“大思政课”，调动社会各方育人资源，共同擦亮“红岩思政”

品牌，不断开创新时代学校思政教育新局面，努力培养更多让党

放心、爱国奉献、担当民族复兴重任的时代新人，为加快建设教

— 2 —

育强市，奋力谱写中国式现代化重庆篇章贡献力量。

联系人及联系电话：罗鉴益（宣教处），63615081。

附件：“红岩思政”育人品牌建设典型案例入选名单

中共重庆市委教育工作委员会办公室

2024 年 9 月 9 日

— 3 —

附件

“红岩思政”育人品牌建设典型案例入选名单

序号 单位 案例名称 申报人

1
重庆市沙坪坝区教

育委员会
建设“红岩大课堂”，培育时代新人

刘建华、樊丽，张娟、梁
东、梅桂花

2 璧山区教育委员会 红岩课程 赋能中小学思政一体化 万家琴、吕静

3
重庆市城口县教育

委员会
构建“红色+”模式 打造铸魂育人新高地 卓曲

4 重庆大学
用心用情办好红岩精神特色思政课，推动构

建思政育人新格局
杨新涯、徐方正、姚璐、甘

润、周金辉

5 西南大学
新时代“五融一体”红岩精神铸魂时代新人

模式的探索与实践
潘洵、吴文杰、田丽、罗

亮、尚平、王珏

6 西南政法大学
强化党建统领，打造新时代红岩先锋·功能型

党组织
樊伟、刘革、敖山、李莉、

李启登、陈娇叶

7 重庆医科大学 坚持用“西迁精神”培养时代新人
覃正杰、邓世雄、刘伟、

陈朝琴、刘湘、杨现洲

8 重庆邮电大学 “红岩思政”课赛融合品牌创建与实践
谢俊、郭海成、何宏兵、

黄齐

9 重庆交通大学
“四维融合”推进“红岩精神”融入全国高

校思政课教师实践研修模式理论与实践
张晓平、魏艳、胡小平、
曾友谊、王现兵、包正友

10 四川外国语大学
讲活演好红岩人物故事 助推红岩精神永放

光芒
郭东方

11 四川美术学院
发挥艺科优势 打造思政与艺术融合发展的

“艺术+”品牌
贾安东、王士臣

12 重庆理工大学
实施红岩精神传承工程，推动红岩精神“入

脑入心”
李彦、左健康、李庆、罗

炯杰、徐富霜

13 重庆文理学院
弘扬红岩精神，推进聂帅励志精神教育融入

大中小思政课实践一体化建设案例
李景国、李华夏、胡守敏、

杨正强、王成祥、陈军

14 长江师范学院
英模教育远视症视阈下“红岩思政”长师模

式研究与实践
曾昂、祝国超、傅显捷、

孙巧悦、张露禅、胡春

15
重庆电子科技职业

大学

走进川渝红色大地 唱响红岩最美赞歌—
—重电“智数”理论宣讲团弘扬红岩精神

出新更走心
蔡鑫、王菡、樊沛鑫

— 4 —

序号 单位 案例名称 申报人

16 重庆财经学院 馆校合作双向赋能 共建红色沉浸课堂
陈开江、常晓薇、崔文卿、

杨邓旗

17
重庆三峡医药高等

专科学校
红岩铸医魂 思政育新人——构建“一导二师
三保四度五维”立体式课程育人模式的探索

刘长旭

18
重庆幼儿师范高等

专科学校
探索红色师魂融入大中小学思政教育一体化

建设的实践路径
牟燕、徐莉、张艳

19
重庆工业职业技术

学院
以红岩精神为引领，“三聚焦三强化”培育国

际匠心汽车人才
张晋源、石小兰、林晨星、

李曌

20
重庆城市管理职业

学院
“四聚力四驱动”，唱好“红岩精神”入脑入

心交响曲
蒋弦、刘世凤、张燕霞、

陈静

21
重庆建筑工程职业

学院

从革命建筑遗址的“有形”与“无形”读红
岩精神——重庆建工职院校本红岩思政实

践案例
宋星、张博萍、吴杨

22
重庆市万州区特殊

教育中心
以舞润心，用艺术之美点亮聋校思政课堂

杨晖、易兴红、程晓丽、
骆秋玲

23
四川外国语大学附

属小学校
“小萝卜头”大课堂

官海鸥、罗令、雷国洪、
杨玲、符冬琴

24
重庆市龙门浩职业

中学校
重庆市龙门浩职业中学校构建“一二三四五”

红岩思政育人新模式
周伟、李一多、冉莹、陈

莉、曹艳

25
重庆市南岸区南坪

实验小学校
忆一抹红色峥嵘，铸造“责任”思政品牌 高庆、王希、张锦秀

26
重庆市北碚区王朴

中学校
弘扬“王朴”精神，构建学校爱国主义教育

新范式
李忠良、曹选成、王学义、

张晓量

27 重庆市渝北中学校
厚植“红岩—莲华”文化，铸造思政育人

品牌
杨华、贾世秀、郭峰

28
重庆市合川区濮湖

小学
“红岩筑童心”主题德育工作体系探索与

实践
米峻田、杜娟

29
重庆市永川区萱花

中学校
“省善·红岩”思政品牌典型案例

龙远琴、姜帅、贺勇、龚恩
园

30
重庆两江新区行远

小学校

抓本质，建体系，探路径——重庆两江新区

行远小学校“红岩思政”育人品牌建设案例

邹贤莲、幸仁娇、唐梦菁、

解昊翔、王媛媛